
Determinazione Dirigenziale n° 845/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 909/2023

OGGETTO: SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE
STRADALE TRA LA PROGRESSIVA KM 44+200 E LA PROG.VA 44+300 IN COMUNE DI
COLLIO CUP H17H19002370003 – CIG 8346409A96 APPROVAZIONE CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE. DITTA STE.PA CON SEDE LEGALE IN VIA DOMENICO
FONTANA, 182/ - NAPOLI 

IL DIRETTORE

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento incarico
del Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023-2025 ;

Richiamato il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – OBG 49.001
 “Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli
anni antecedenti a quello in corso”; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 8346409A96 - CUP H17H19002370003

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 956 del 28/7/2020, ai sensi di legge, è stato approvato il
progetto esecutivo dell’intervento in oggetto ed è stata indetta procedura aperta, sotto soglia di
rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 60 e 35 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., da
aggiudicare mediante applicazione del criterio, ai sensi dell'articolo 36 comma 9 bis e 97 comma
8 del medesimo decreto;

Con determinazione dirigenziale n. 1209 del 09/09/2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto
alla ditta Ste.pa Srl con sede legale in Via Domenico Fontana, 182/a Napoli - CF. / P.IVA n.
07480020630, per un importo contrattuale pari ad € 360.219,15 al netto dell'IVA di legge, di cui
€ 10.000,00 di costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

N.845/2023

Documento firmato digitalmente



Il contratto d'appalto è stato stipulato in data 30/10/2020 con n. repertorio particolare 100 ;

Con determinazione dirigenziale n. 1515 del 25/08/2022  è stata approvata la variante in corso
d'opera per un importo netto dei lavori in €. 50.894,41 e degli oneri per la sicurezza di €.
2.700,00 per un maggiore importo complessivo netto contrattuale di perizia di €.53.594,41 oltre
IVA 22% di €. 11.790,77 per un totale di €. 65.358,18;

Con determinazione dirigenziale n. 2552 del 27/12/2022 è stato approvato il nuovo quadro
economico dell'intervento in oggetto per un importo complessivo di € 608.775,39 con medesima
determinazione dirigenziale è stato approvato il conto finale nel suo ammontare di netti
€ 411.599,28.

Visti:

il quarto certificato di pagamento pari ad € 65.569,91 netti;

il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei Lavori Dott. Ing. Giuseppe Ongaro
Funzionario Tecnico Posizione Organizzativa della Provincia di Brescia in data 27/03/2023, che
conferma l’importo dei lavori contabilizzati in € 411.599,28 con un residuo credito all’impresa di
€ 43.218,03 oltre IVA 22%;
la polizza a garanzia della rata di saldo trasmessa in data 20/03/2023 n. protocollo 00053711
emessa da Bene Assicurazioni in data17/03/2023 per un importo garantito di € 57.998,60 – n.
polizza 10034310003574;

Ritenuto di procedere all’approvazione del  certificato di regolare esecuzione.

Considerato:

i lavori sono iniziati in data 20/04/2021 e sono terminati in data 05/10/2022 nei tempi previsti dal
contratto;

si rende necessario procedere all’approvazione del suddetto certificato di regolare esecuzione.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Dott. Ing. Giuseppe Ongaro
Funzionario Tecnico Posizione Organizzativa della Provincia di Brescia  riguardante la messa in
sicurezza della sede stradale tra la progressiva km 44+200 e la prog.va 44+300 in Comune di
Collio sulla la SPBS 345 "Delle tre Valli" nel suo ammontare netti di € 411.599,28, con un
residuo credito all’impresa di € 43.218,03 oltre IVA 22%, importo che verrà corrisposto con
separato atto;

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale n. 01.000048379 emessa da Compagnia
di Assicurazioni S2C Spa - compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni  in data 15/10/2020;

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per
la disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 458/2018 e modificato con DPP
64/2019 e con DPP 177/2019.

N.845/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 08-05-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.845/2023

Documento firmato digitalmente


